XI.
Ejus ver-
ba ever-
tunt qua
pro Grego-
rio VI. as-
serunt.

CHRISTI
1044.

GREGORII VI. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONS. MONOM. IMP. 2.

inter Christianos libere, quo liberet pro-
grediendum, dum omnes sint ex uno famu-
lismo, omnes unius sanguinis conjuncti coa-
gulo, redempti præto: alterum contra Dei
mandatum, quod præcepit, ut qui altario
deserviunt, de altario vivant. Præte-
rea domum Dei decere esse domum ora-
tionis, non speluncam latronum, non gla-
diatorum conventiculum. Permitterent
oblationes transire in usus sacerdotum,
velim expensas pauperum; provisurum
se illis, quos egestas ad rapinas compel-
leret, ut aliquo honesto officio stipem ha-
berent: quos cupiditas exagitabat, ipsi
sibi pro Dei timore, & sæculi honestate
modum ponerent. Invasores Ecclesiæ
fidei patriam mandatis, & episcopalis
invitavit, ut aut indebita redderent,
aut se jure illa tenere, in Senatu Ro-
mano probarent: si neutrum facerent,
Ecclesiæ membra se non esse cognosce-
rent, qui capiti Ecclesiæ B. Petro & ejus
Vicario resisterent.

XV. Talia frequenter concionatus, & aut
parum, aut nihil proficiens, severiori-
bus remediis indeterato morbo tentavit
occurrere, cauterio itaque excommuni-
cationis omnes ad Ecclesiæ corpore remo-
vit, vel qui talia facerent, vel qui
agentibus convivio, vel etiam colloquio
participarent. Hæc ille pro suo of-
ficio satis agebat, sed pene in perni-
ciam versa sedulitas. Nam, ut ille dicit:
(a) Qui crudis derisorem, ipse sibi in-
juriam facit; maligni illi levi admoni-
tione perstricti contra furere, minus au-
ras territare, muros Urbis armis cir-
cumsonare, adeo ut pene Papam inter-
merent. Itaque ferro abscissionis uten-

(a) Pro-
9.

PAGIUS

unquam, nec intueretur opulentiam. Testem
invocamus aciem divinam, non commentari
nos apologiam, illa enim secreta cordis rima-
tur, cui nulla nox obtenebratur. Commemo-
rat postea Clemens II. quomodo Ecclesiam
Bambergensem fundator ejus S. Henricus Im-
perator Apostolicis Privilegium muniri cura-
verit per prædecessores suos Joannem & Be-
nedictum (Joannem scilicet XVIII. & Bene-
dictum VIII.) Sed nec annus, nec dies Bre-
vis Apostolice emissi in fine notatur. Digna
certe hæc Epistola quæ in futuram Concilio-
rum editionem inferatur. Magnam ejus par-
tem refert Papebrocius in Paralipomenis ad
Conatum Chronico-Historicum, nec tamen a-
nimadvertit, hæc verba, *explois tribus il-
lis, quibus idem nomen Papatus rapina de-
derat omnes suas & aliorum interpretationes
in favorem electionis Gregorii VI. hæctenus
in medium allatas prorsus elidit.*

XII.
Gregor.
VI. simo-
niacum
fuisse do-
cet Chro-
nographus
S. Beni-
gni.

dum judicans, arma undecumque & equos
conquisivit, milites & equites adorna-
vit. Ac primum basilicam beati Petri
præoccupans, raptorem oblationum vel ex-
iunxit, vel effugavit. Inde fortunam sibi
aspicere videns, longius progreditur,
& si qui resisterent, occisis, prædia
omnia & oppida multis temporibus amif-
sa in antiquum jus reformavit: itaque
pax per multorum segnitiam exulans, per
unum hominem in patriam rediit. Secu-
re peregrini insuetas viarum terebant
orbis, læti per Urbem antiquis oculos
pascabant miraculis, cantantes donis
factis repatriabant. Quirites interea ra-
pto vivere assueti, sanguinarium vocant
illum, & indignum esse, qui Deo offer-
ret sacrificium, tot cadum conficius.
Et ut fieri solet, quod morbus obloquitur
ab uno serpat in omnes: ipsi etiam Car-
dinales argumenta populi probabant, &c.

Quæ autem subinferuntur de ejus obi-
tu, miraculoque ad januas S. Petri spon-
te reclusas ad suscipiendum ejus cada-
ver, haud apud omnes fidem sibi con-
ciliant; quod scilicet non Romæ, sed
in Germania, ubi exul agebat, defun-
ctus esse dicatur. Sed nec nos adeo con-
stanter ea de miraculo suadendo propo-
nimus, fides sit penes auctorem. Illud
dicere atque asserere non veremur, ista
de statu rerum in melius restituendo in-
vidiam in Gregorium concitatis, eam-
que peperisse calumniam, adversusque
eum Imperatorem in Italiam provocas-
se, & ut Sede cederet, effecisse, ut
suo loco diceretur inferius. Tenuisse ve-
ro Sedem Gregorium annos duos & men-
ses octo, Leo Ostiensis cum dicat, pla-
ne

XVI.
Quæ in
Cont.
Imp.
populus.

tor ordinari iussit, & fecit deponi Joannem (in
Pontificatu Gregorium VI. appellatum,) qui
tum cathedra præsedebat, & Benedictum, atque
Silvestrum, qui in Concilio tunc habito exami-
nata eorum culpa, inventi sunt non solum Simo-
niaci, sed etiam perasores Eccl. Christi. Huic
Concilio interfuit ipse dominus Lugdunensium
Archiepiscopus, atque memoratus Hugo Archiepiscopus.
(nempe Bizuntinensis) alique plures ex di-
versis partibus coadunati Episcopi. Mitto Leo-
nem Ostiensem lib. 2. cap. 80. qui eadem de
Gregorio VI. iisdemque fere verbis ac Victor
III. refert, quia Angulus de Nuce in Notis
ad ejus Chronicon observat, Leonem Ostien-
sem Casinensem Monachum, quæ de Benedi-
cto IX scribit, accepisse a Victore III. qui
ante Pontificatum Casinensis Abbas fuerat.

Hinc certum & indubitatum videtur quod
idem Leo de duratione Pontificatus Gregorii
VI. scribit: *Jam annis duobus & VIII. men-
sibus Archipresbyter ipse, cui Gregorii nomen
in Papatu est inditum, Apostolica Sedi præfue-
rat. Idem enim Victor III. habet, & in ple-
risque Pontificum Rom. Catalogis legitur.*
Quare perperam Papebrocius Gregorio VI. an-
num tantum unum, & menses VII. præter
dies IX. attribuit, innixus Privilegio ab eo-
dem Rolando Florentina Canonica Proposito in-
dul-

XIII.
Duratio
Sedis Gre-
gorii VI.

CHRISTI
1044.GREGORII VI. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. MONOM. IMP. 2.

ne opus est affirmare, hæc de Gregorii electione in fine Aprilis mensis contigisse, cum constet, abdicationem ipsius factam esse in fine anni Redemptoris millesimi quadragesimifexti; in hisque agendis, quæ sunt relata spacium annorum duorum & octo mensium intum-
pium fuisse.

Quod ad res pertinet Orientales, cum Imper. Constantinus Monomachus pellitem subintroduxisset, Romani Sclerifororem, populo id exprobrante, & ulciscendum clamante, pene periclitatur. Quomodo autem ista se habuerint, ita Curopalata narrat: Hoc anno duodecima Indictione, cum dies festus celebraretur sanctorum quadraginta Martyrum, nona die Martii mensis, cum progressurus esset Imperator ad cultum Sanctorum publice, seditio a populo concitata est. Cum enim egressus esset multis cum sa-

tellitibus e palatio, multisque bonis acclamationibus, & ad templum Salvatoris in Area pervenisset, atque inde equitatus esset, & ad Martyrum tumulum venturus, repente e media turba exaudita vox est: Nos Scleranam Reginam nolamus; neque propter ipsam matres nostræ porphyrogenitæ morientur Zoe & Theodora: & statim confusa sunt omnia, & perturbatus populus conatur Imperatorem occidere. Et nisi celerrime Regina Zoe & Theodora e superiori parte prospicientes consternatam multitudinem sedassent, haud pauci perissent, & fortasse ipse quoque Imperator, qui sopita perturbatione in Regiam reversus est, omisso ad Martyres accessu. Hæc Curopalata, ex quo alii. Reliqua Monomachi, quæ ad bella pertinent, quod nostri instituti non sint, aliis legenda relinquimus.

Se-

PAGIUS dulto, & ab Ughello Tom. III. Col. 24. recitatio, cujus hæc sunt clausulæ: Scriptum per manum Joannis Scrinarii & Notarii nostri Lateranensis Palatii. Bene valete, Datum XII. Kalendas Martii, per manus Petri diaconi Bibliothecarii & Cancellarii Sanctæ Apostolicæ Sedis, anno Pontificatus domini Gregorii Papa sexti primo, indict. XIV. idest, anno Christi MXLVI. [1] Nam indictio illa XIV. mendose descripta, legendumque, indict. XIII. quæ cum XII. Kalend. Martii, annoque primo Pontificatus Gregorii VI. Christi vero MXLV. concurrat. Librarios indictiones sæpe depravare, omnibus notum. Porro ex Leone Ostiensi,

qui prodit, Silvestrum III. Benedicto IX. subrogatum fuisse anno ultimo Pontificatus ejus, intelligimus Victorem III. qui annum quo id factum non exprimit, aliud non designare; cum Leo id ab eo receperit. Ex quibus tandem omnibus sequitur, Gregorium VI. qui circa Natale Christi anni MXLVI. depositus fuit, inthronizatum circa initium mensis Maii currentis anni, & Silvestrum III. circa initium mensis Januarii ejusdem anni Pontificatum invasisse, quo circa finem Martii expulso, Benedictus IX. Papatum resumit, quem post mensem, vel circiter, Gregorio VI. vendidit.

NOTÆ

[1] Non potuit Gregorius VI. inaugurari Pontifex initio maii anni 1044. nam mense Augusti anni 1045. primum adhuc pontificatus annum agebat, ut ex Diplomate Adalfridi Episcopi Bononiensis dato Bononiæ A. 1045. Gregorii anno I. Henrici anno VI. mense augusti Indictione III. constat (mendum est hic tamen in annis Regni Henrici). Extat Diploma istud apud Ughellium in Bononiensibus. MANSI

PAGIUS
SÆC. XI.
An. Eræ
Hisp. M-
LXX-
XIII.
An. Hegi-
ræ CC-
CCXX-
XVII. in-
choato
die 19.
Julii
scr. 6.
A. C.
1045.

I.
Polonia
Sanctæ Se-
di velti-
galis fa-
da.

II.
Hungaria
Regno
Germani-
co reddi-
ta.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6538.

Ⓞ 18. F. D 1. P. 7. April. Indict. 13.

JESU CHRISTI 1045.

GREGORII VI. PAPÆ 2.

HENRICI III. REG. 7.

CONSTANTINI MONOMACHI IMP. 4.

AD num. I. & seq. Narrat Joannes Longinus in Historia Poloniae Casimirum Regem hoc anno totius Regni Comitibus convocasse, tumque Romam Legatos misisse, qui suo nomine gratias agerent Benedicto Pontifici, & Polonici Regni tributum penderent. Historia a Joanne Longino Canonico Cracoviensi & postea Episcopo Leopoliensi sæculo XV. scripta, quam manuscriptam Baronius habuit, anno MDCXII. typis mandata fuit cum Historia Polonica, jussu Casimiri Poloniae ducis, a Vincentio Cadlubco Cracoviensi Episcopo anno MCCXXIV. demortuo composita, sed ad nos non pervenit Benedicti IX. retcriptum, cujus idem Joannes Longinus meminuit.

Petrus Rex (sc. Hungariæ, inquit Hermannus Contractus in fastori Chronico) Henricum Regem (nempe Germaniæ) in festivitatem Pentecostes ad se invitatum cum magno apparatu suscipit, & maximis muneribus, donavit, eique regnum Pannoniarum, Principibus Ungariorum fidelitatem illi & successoribus

JESU CHRISTI
ANNUS
1045.GREGORII VI. PAP.
ANNUS
2.VACAT. IMP. OCCID. 6.
CONST. MONOM. IMP. 3.

I.
Legati ad
Apostolice
dem a
Casimiro
Rege mis-
si.

SEquitur annus Redemptoris millesimi quadragesimusquintus, decimatertia Indictione, quo Casimirus Poloniae Rex compositis Poloniæ rebus, debellatis jam hostibus, promissi memor, de acceptis a Deo beneficiis gratus, Legatos Romam ad Sedem Apostolicam mittit, qui impositum tributum denarii sancti Petri Romam ad Pontificem ferrent. Rem gestam pluribus narrat Longinus, qui & Dlugofchus, per singulos annos res Polonorum prosequutus: qui tamen in eo errore lapsus videtur, quod sciens Benedictum Papam adhuc fuisse superstitem, ad ipsum putavit ejusmodi missam esse legationem; cum tamen ex his, quæ anno superiori dicta sunt, satis constat, ipsum cessisse Gregorio. Cum alioqui esse potuit, ut (sicut ait) Benedictus exegerit, acceperit vero Gregorius. Sed audiamus ipsum in hunc modum narrantem: Confirmatum & stabilitum Poloniae regnum prudentia & industria Casimiri Poloniae Regis, summus Pontifex Benedictus Nonus relatione plurimorum intelligentium, gratulatione singulari repletur, Ann. Eccl. Tom. XVI.

liberalem dispensationem Casimiro alias Carolo præstitam, profectum attulisse. Misso autem speciali ad Casimirum Poloniae Regem Nuntio, requirit illum, ut juxta Legatorum Polonorum Apostolicam Sedem, pro sui Regis dispensatione plurimis instantiis flagitantium sponsonem, ad suam subsecutam confirmationem capitis census de universis regni Poloniae provinciis conquestis, & conquiendis mandaret pro beato Petro, & suo successore Romano Papa Collectoribus Apostolicis singulis annis exhiberi.

Volens Casimirus Rex Poloniae parere pactis summo Pontifici Benedicto, primum per Legatos Polonorum, deinde per se promissis, generalem omnium suarum provinciarum indicit conventum, in quo & pollicitatio, Apostolicæ Sedis per Legatos Polonorum facta, concordati omnium devotione & consensu decreta, & innovata est, & universali mandato solutio unius usualis oboli de capite, tam civitates, quam oppida vicisque & ruralium in duabus provinciis videlicet Gnesnensi, & Cracoviensi, ac diebus eisdem subjectis, videlicet Pos-

II.
Penitenti-
tio dena-
rii S. Pe-
tri quam
Polonis
utilis.

P p p p

na.

ejus juramento firmantibus reddidit (Ovone nempe tyranno anno superiori occiso, ut ibidem Hermannus narrat): quod tamen ab eo ipse dum viveret possidendum recepit. In quo videlicet Rex quoddam vetus solarium ascendens, cum multis aliis aedificiis cadente corruit: ipsoque Deo protegente, illoso, Bruno Vuirzburg (idest Herbipoleos) Episcopus liberaliter cum aliis collapsus, post unam hebdomadam septimo Kalendarum Junii obiit. Henschenius ad diem XVII. mensis Maii varia collegit de hoc S. Brunone Episcopo Herbipolensi in Germania, & cum in ejus Epitaphio legatur, eum sexta Kalendarum Junii obiisse, ait ei potius credendum quam Hermannus, retinendumque VI. Kal. Junias. Verum juxta regulam a nobis statutam, & innumeris exemplis comprobata, Hermannus diem mortis, conditor vero Epitaphii diem sepulturae notavit, qui uterque dies obitus vel depositionis nomine sæpiissime exprimitur.

Filius fuit Bruno Conradi II. Carenthanorum seu Carinthiæ Ducis, qui in Regno Germanico Conrado Salico competitor extitit, & Mechthildis, filia Gebhardi Dynastæ Quenfortensis & Sophiæ Comitissa Mansfeldensis: cui Gebhardo frater fuit alius S. Bruno Episcopus & Apostolus Prussiæ, de cujus martyrio anno MVIII. verba fecimus. Hanc profaniam explicat Reusnerus in Auctario Operis Genealogici Βασιλιανῶν & ex eo aliisque Henschenius citatus. De Brunone Trithemius in lib. de Script. Ecclesiast. Bruno Episc. Herbipolensis, Conradi Imperatoris secundi (immo primi) patruelis, natione Teutonicus, vir in divinis Scripturis studiosus, vita & conversatione sanctissimus, qui ob meritorum suorum excellentiam catalogo sanctorum adscriptus, Fran-

III.
Mortuus
S. Bruno
Episc. Er-
bipolensis.

nanienſi, Ploceſi Labecenſi, Culmenſi & Camiecenſi impetrata. Ab eo quoque tempore regnum Polonia factum eſt Romana Eccleſie, immo Vicario JESU Chriſti ſummo Pontifici feudale & tributarium: nec unquam tributi prædicti ſolutionem paſſum eſt quacumque occasione aut pacto intermiſſi, aut reſcindi. Videbatur autem cenſus iſte, qui Denarius S. Petri appellatur, primum Poloniſ difficilis & gravis, utpote qui ſecum perpetuam trabebat in Polonoſ obnoxietatem: poſtea tamen profectus varios, & commoda regno Poloniæ cognitus eſt præſtiſſe, & præſtare, ut non ab homine, ſed ab ipſo Deo, generis Polonoſ principio impoſitio ejus credatur profluxiſſe. Quamvis enim per multa annorum ſpacia, impoſitionem præſentem ſequentiâ, regno Poloniæ in plures Ducatus & provincias ſeiſſo, ipſum a nonnullis finitimis gentibus, & nationibus, præſertim a Bohemiſ, & Fratribus domus Teutonicæ, nigram crucem in albo habitu deferentibus, in ſuis provinciis, & pertinentiis fuerit occupatum, & direptum: nullum tamen tam validum, tam efficaci ingenium (quamvis ad id plurimi interpoſiti fuerint induſtriôſi labores & conatus) poterat reperiri, quo proprietat, regno Poloniæ in hujusmodi terris & provinciis competens, potuiſſet per hujusmodi occupationem aboleri. Quinimo denarius S. Petri prædictus, cæteris testimoniis ſuppreſſis, aut vetuſtate abolitiſ, & conſumptiſ, & injuſtam terrarum occupationem vociferatur, & detegit, & illas de forte, titu-

PAGIUS

Francia Orientalis ſingularis patronus habetur compositavit ex antiquorum Patrum ſcriptis pulchram Expoſitionem in totum Pſalterium. Compoſuit & alia Opera in Cantica & Symbola, quæ in Tomo XVIII. Biblioth. Patrum Editionis Lugdunenſis exhibentur. Refert Henſchenius & Bruſchio in Episcopis Herbipolenſibus, Brunonem anno MXXIII. Episcopum renunciatum eſſe; verum ex Hermanno citato & Chronographo Hildensheimenſi conſtat, eum ad eam dignitatem anno MXXXIV. promotum.

IV. Adelman- nus Be- renga- rium mo- vet, ut ab errore reſcripſeat.

NOTÆ

[x] Epiſtolam ſuam ad Berengarium ſcripſit Adelman- nus Epico- pus Brixia non anno qui- dem 1048. vel duobus ſequentibus, ut Pagius hic definit, ſed potius vel incunte anno 1048. vel præcedenti, cum illa ſcripſerit dum peregrinaretur inter Teutonicos, ut ipſe ait Operis ejus pag. 302. hoc eſt nondum epico- pus renunciatus. Epico- patum vero adijt anno 1048. Vide Opera S. Gaudentii edit. Galeardi in Appen. pag. 288. MANSI

lo, jure, & proprietate regni Poloniæ fuiſſe, & eſſe demonſtrat. Ab eo ſiquidem tempore, uſque ad diem hanc omnes veteres regni Poloniæ regiones, omneſque Eccleſiæ Poloniæ ditioes uno & perpetuo honore juris uſurpato, & nunquam intermiſſo, tributum denarii ſanctæ Eccleſiæ Romane tradunt præter Camiecenſem diœceſim, ſpeciali Apoſtolico privilegio ad preces Legati Apoſtolici capiti, & ex diuturna ſervitute opera Camiecenſis Epico- pi in libertatem reſtituti, exoneratam, & exemptam. Optarem autem ego, ut & Ruthenæ, Lithuanæ, Pruthenæque regiones, poſtea Poloniæ regno unitæ pari cenſu onerarentur, futuro ſeculo, futuraque ætati terminos & jura regni Poloniæ reſtaturæ. Hucusque Longinus, & ipſe nobiliſ Polonoſ veritatit amantiffimûſ: quæ cum Chromerus prætermiſerit, quomodo non inofficioſus arguendûſ?